COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
    Administração: Rua Caldas Junior, 120 – 18° Andar – CEP 90018-900 – Porto Alegre –
RS
    Protocolo: Rua Sete de Setembro, 641 – 6° Andar – CEP 90010-190 – Porto Alegre – RS

Of. 0906/2020 – GP

Porto Alegre, 07 de agosto de 2020.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,

Diretor Geral,

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,

Canoas/RS.

Assunto: Relatório de Ajustamento de Ação e Conduta – RAAC.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, em atenção ao Ofício 098/2020-AGESAN, que trata do

Relatório Técnico de Fiscalização realizada no município Campo Bom, encaminhar em anexo

o Relatório de Ajustamento de Ação e Conduta – RAAC 037/2020 com as manifestações das

áreas técnicas da Companhia.

Sendo  o  que  tínhamos  para  o  momento,  apresentamos  nossas  cordiais

saudações.

Atenciosamente,

P/Eroni de Avila Ferreira Lago,

Chefe de Gabinete da Presidência.

Página 1 de 1

Nome do documento: Of 0906 2020  GP RAAC 037 2020 AGESAN Campo Bom.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Elisabet Gruber CORSAN / GP / 110502 07/08/2020 16:44:44

COMPROVANTE DE CADASTRO DE USO DA ÁGUA - SIOUT 0002

Este é o Comprovante de Cadastro de Uso da Água de código 2018/034.710, sob responsabilidade
do(a) Usuário(a) de Água: Companhia Riograndense de Saneamento, CNPJ n º 92.802.784/0001-90,
realizado no Sistema de Outorga de Água da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Rio
Grande do Sul.

Estes dados também serão enviados para o Cadastro Nacional de Usuários de Recursos Hídricos –
CNARH, da Agência Nacional de Águas – ANA.

ATENÇÃO! Esse comprovante NÃO é uma outorga de água ou uma dispensa de outorga. Para
obter estes documentos, é necessário solicitar a Outorga de Água no Sistema de Outorga de Água do Rio
Grande do Sul – SIOUT RS – e seguir as orientações fornecidas pelo sistema.

As informações contidas neste relatório, gerado dia 17/12/2018 às 15:05:33, referem-se ao extrato
dos dados do Uso da Água de código 2018/034.710, incluídos no Sistema de Outorga de Água do Rio
Grande do Sul – SIOUT RS, sob responsabilidade do(s) próprio(s) usuário(s) de água. Se comprovado que
as informações contidas nesse cadastro são falsas, o(s) usuário(s) de água estará(ão) sujeito(s) às
penalidades previstas no art. 36 da Lei 10.350 e no art. 299 do Código Penal que prevê que a declaração
falsa constitui-se de crime.

Senhor (a) usuário (a): a fase de cadastro no Sistema de Outorga de Água do Rio Grande do Sul foi
concluída com sucesso. Essa é a primeira etapa e somente o cadastro não permite o uso da água. Para obter
a outorga ou a dispensa de outorga é necessário seguir para os próximos módulos do SIOUT.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Comprovante Nº 2018/034.710-1 SIOUT  0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/36b9

CADASTRO DE USO DA ÁGUA

Abaixo está o resumo dos dados informados no cadastro de uso da água

Identificação do Usuário de Água

Nome: Companhia Riograndense de Saneamento - CNPJ nº 92.802.784/0001-90

Localização da Intervenção

Tipo da Área: Área Urbana
Tipo do Vínculo do Usuário de Água com a Localização Intervenção: Administrador Público
Nome da Localização da Intervenção: COR DOI 09
Município: Dois Irmãos/RS

Dados da Intervenção

Natureza da Intervenção: Água Subterrânea
Tipo de Poço: Poço tubular
Poço já existente? Sim
Poço já tamponado? Não
Residência unifamiliar? Não

Características do poço

Diâmetro do poço: 20,00 cm
Profundidade do poço: 202,00 m
Equipamento de bombeamento: Bomba submersa

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Comprovante Nº 2018/034.710-1 SIOUT  0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/36b9

Informações da(s) geometria(s) adicionada(s)

Geometria: COR DOI 09

Latitude: -29,6273

Região Hidrográfica: Guaíba

Município: Dois Irmãos - RS

Sistema Geodésico de Referência: SIRGAS 2000

Longitude: -51,0652

Bacia Hidrográfica: Bacia Hidrográfica do Rio Caí

Sistema Aquiféro: Botucatu / Pirambóia

Quadro de Vazão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Dias/Mês 30 28 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

Horas/Dia 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00 18:00

Vazão (m³/h) 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Volume (m³/mês) 13.500 12.600 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500

Total de Dias/Ano: 358 dias Total de Horas/Ano: 6444 horas
Volume Médio Mensal: 13.425 m³ Volume Total Anual: 161.100 m³
Vazão Média Mensal: 25 m³/h Vazão Média Diária: 450 m³/dia
Vazão Máxima Diária: 450 m³/dia

Finalidades

Abastecimento público

Finalidades de uso
Porcentagens mensais da vazão captada

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Abastecimento público 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Comprovante Nº 2018/034.710-1 SIOUT  0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/36b9

Informações Adicionais

Análise da Água

        Já realizou análise físico-química e bacteriológica da água do poço? Sim

        Estas análises são realizadas com frequência? Sim

        Qual a frequência de realização? Semestral

Licenças Ambientais

       O seu empreendimento onde está localizado o poço
        exerce uma atividade passível de licenciamento? Não

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Comprovante Nº 2018/034.710-1 SIOUT  0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/36b9

Protocolo: 2018000156892
RESOLUÇÃO Nº 302, 12 de setembro de 2018.

Estabelece prazo do prazo para regularização da captação de água
subterrânea por poços, existentes na área rural e urbana mediante
cadastro no Sistema de Outorga de Água do Rio Grande do Sul –
SIOUT.

O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n.
10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº. 36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores
modificações aplicáveis a matéria.
Considerando que em áreas rurais, o cadastro do uso para consumo humano irá gerar o comprovante de cadastro - SIOUT 002;
Considerando a Resolução CRH 202/2016, com a redação dada pela Resolução CRH 207/2016, prorrogada pela Resolução
252/2017 e a Resolução CRH 239/2017, estabelecem a necessidade de cadastro para a regularidade provisória das captações;
Considerando o passivo histórico de captações de água subterrâneas por poços tanto em zona urbana, quanto rural e a
necessidade de incentivar o cadastro para fins de planejamento de políticas públicas;
Considerando a decisão deste Conselho de Recursos Hídricos de instituir política publica para regularização de poços, com
apoio técnico e, em determinados casos, financeiro ao usuário da água;
Considerando que, somada as ações de fomento da política pública o próprio usuário poderá regularizar a situação de seu poço
junto a Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, mediante a instrução do processo de outorga ou sua dispensa;
RESOLVE:
Art. 1º - Os usuários que captam água subterrânea mediante poços de qualquer natureza, existentes até a data de emissão
desta Resolução, perfurados ou escavados em área urbana ou rural, que se cadastrarem junto ao Sistema de Outorga - SIOUT e
fornecerem os dados dos pontos de uso on-line, receberão, um Comprovante de Cadastro de Uso da Água – SIOUT 003 ou
SIOUT 002 emitido pelo sistema, numerado sequencialmente, contendo um link  e um código QR Code para validação.
Parágrafo primeiro - O Cadastro de Uso de Água é o primeiro procedimento a ser realizado para a obtenção da outorga de uso
de água, ou sua dispensa, a ser emitida pelo Departamento de Recursos Hídricos considerando as restrições e condicionantes
estabelecidos pelo Conselho de Recursos Hídricos e pelos respectivos Comitês de Bacia, não se constituindo, por si só, em
autorização efetiva para o uso da água e, portanto, não exime o usuário da necessidade de completar a solicitação de
regularização da outorga por meio do SIOUT.
Art. 2º - Excepcionalmente, os poços tubulares e de monitoramento perfurados até 30/01/2018 e com cadastros realizados até
31/12/2019, receberão o Comprovante de Cadastro de Uso da Água – SIOUT 003 ou SIOUT 002 – que regularizará
provisoriamente a captação até 31/12/2021.
Parágrafo Único – Neste período de regularidade provisória, o usuário deverá instruir seu processo de obtenção de outorga ou
dispensa de outorga para fins de regularização definitiva.
Art. 3º - Excepcionalmente, os poços de pequeno diâmetro e de ponteira perfurados e os poços escavados até 30/01/2018, e
com cadastros realizados até 31/12/2019, receberão o Comprovante de Cadastro de Uso da Água – SIOUT 003 ou SIOUT 002 –
que regularizará provisoriamente a captação até 31/12/2023.
Parágrafo Único – Neste período de regularidade provisória, o usuário deverá instruir seu processo de obtenção de outorga ou
dispensa para fins de regularização definitiva
Art. 4o. Os cadastros já efetuados sob a égide das Resoluções 202/2016, 207/2016, 252/2017 (captações na área rural),
239/2017 (captações na área urbana) são considerados válidos para os fins desta Resolução, não necessitando serem
repetidos.
Art. 5o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 12 de setembro de 2018.

Maria Patrícia Möllmann,
Presidente do CRH/RS

Fernando Meirelles,
Secretário Executivo do CRH/RS

Protocolo: 2018000156893
REVOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESIDENTE DO CONSELHO DE
RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna sem efeito a publicação do AVISO SEMA –
CRH/RS Nº 16/2018 – protocolo: 2018000155266, ocorrida no Diário Oficial do Estado Nº 179, em 18 de setembro de 2018.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2018.

Maria Patrícia Möllmann
Secretária de Estado Adjunta do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do

Rio Grande do Sul

Porto Alegre, Segunda-feira, 24 de Setembro de 2018 80Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 24/09/2018 07:49:02 Página 1 de 2

Nome do arquivo: pagina8015377831738411713467979398644562.pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 24/09/2018 07:49:53 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 24/09/2018 07:49:02 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Página 1 de 2

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: Relatório de Fiscalização 037/2020

Município de Campo Bom

Visita realizada nos dias 27 e 28/05/2020

Em atenção à Resolução AGE 006/2019 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização

Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,

encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando

justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, 03 de julho de 2020.

  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Página 2 de 2

1. DESCRIÇÃO DOS FATOS APURADOS

Observação: C = Constatação / NC = Não-Conformidade

Unidade operacional

ETA
Constatação – (TRANSFERÊNCIA)

C-36: Conforme constatado na 65_2019-RTFA (NC-3), o prazo da resolução está vigente, contudo, o

acompanhamento da tratativa passará a ser realizado através da NC-36 desta TNC.

NC-36: Não dar destinação correta do lodo da ETA. Considerando a existência de TCA (processo administrativo FEPAM nº 16029-

05.67/13-0), informar o cronograma de cumprimento.

Referência Legal: Portaria conjunta SEMA – FEPAM nº08, de 12 de abril de 2018; Resolução CONSEMA nº 355/2017; Lei

Estadual nº 12.037/2003.

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN:

Com relação à base/referência legal apresentada pela AGESAN – Processo Administrativo

nº 16029-05.67/13-0, informo que o mesmo se trata de Termo de Compromisso Ambiental

(TCS/ASSEJUR/FEPAM nº 01/2016) firmado entre CORSAN e FEPAM, com anuência do

Ministério Público. Este TCA, diferentemente do anterior (firmado em 2006), não traz

cronograma de obras (locais e prazos de conclusão) para cada sistema operado pela

CORSAN, mas sim o compromisso de atingimento de metas de destinação adequada dos

resíduos (lodos gerados nos processos de tratamento de água) em locais licenciados para tal

operação. Tais metas, gradativas e crescentes, devem ser atingidas em cada região (alinhadas

à estrutura organizacional da CORSAN) e comprovadas, anualmente, em relatório de

prestação de contas (para ciência da FEPAM e do MP). Neste sentido, entendemos não haver

compromisso específico para o sistema de Campo Bom neste TCA, nem tampouco pode ser

considerado como fator de inadimplência ao acordo firmado.

Inobstante ao exposto, a CORSAN, nas obras de ampliação do Sistema de Abastecimento de

Água de Campo Bom (incluindo a captação junto ao Rio dos Sinos e da Estação de

Tratamento de Água) implantou sistema de desidratação dos lodos gerados no processo de

tratamento (tanto das unidades já existentes quanto das novas); tal implantação encontra-se

na fase de testes de operação, já tendo sido identificada necessidade de adequação (instalação

de misturadores junto ao tanque de desaguamento, unidade situada previamente ao envio dos

lodos à centrífuga); assim sendo, a CORSAN está promovendo ações para a colocação destes

equipamentos nos 16 (dezesseis)  tanques situados ao lado do prédio onde está instalada a

centrífuga. O processo para aquisição dos equipamentos necessários foi encaminhado através

do sistema PROA, e pode ser verificado pelo número: 20/0587-0000434-4.

PLANO DE AÇÃO:

Ação Prazo previsto

Pregão eletrônico para aquisição de

equipamentos para o tratamento de lodo da ETA

de campo Bom
Segundo semestre de 2020

	Identificação do Usuário de Água
	Localização da Intervenção
	Dados da Intervenção
	Informações da(s) geometria(s) adicionada(s)
	Quadro de Vazão
	Finalidades
	Informações Adicionais